
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕОБЩЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АШКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ С.Г.КОЖЕВНИКОВА» 

 

                                                                 ПРИКАЗ  

  02.09.2024 года                                                                                                                 № 128 

 

«О создании комиссии 

 по осуществлению контроля 

 за качеством питания  

обучающихся в школьной 

 столовой в 2024-2025 уч.г» 

                   На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»  от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов»  и ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 

273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования 

правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; 

«Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» от 18.05.2020; в соответствии с СанПиН "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения" 2.3/2.4.3590-20, 

утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32, Положением о комиссии административно-общественного 

(родительского)  контроля организации и качества питания обучающихся  МБОУ 

«Ашковская основная школа», в целях улучшения работы по организации горячего 

питания обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию для осуществления действительного  контроля по организации 

питания детей, с правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии 

соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем составе: 

председатель комиссии - директор школы Белокрылова М.Н.  

члены комиссии: 

ответственные  за организацию  питания обучающихся в школе- Башмакова С.Н, в  

филиале –Бушуева Н.В.. 

члены родительского комитета:  Сморгачёва Е.В., Шумеева Л.Н. (школа), , Бомкова 

О.А., Иванова Е. А. (филиал) (по согласованию) 

 соц. педагог – Сапенкова А.К. 

учитель, осуществляющий функционирование филиала , - Кулешова Ю.А. 

2. При проведении родительского контроля организации горячего питания комиссией 

могут быть оценены: 

-соответствие приготовляемых блюд утверждённому меню. 

-обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил 

личной гигиены и санитарного состояния пищеблоков; 

-выполнение санитарно-эпидемиологических требований к организации питания 

обучающихся в школе и филиале; 

-качество и полновесность порций готовой продукции,  целевое использование 

пищевой продукции,  организация приема пищи обучающимися; 

-соблюдение графика работы столовой. 

-вкусовые предпочтения детей, удовлетворённость ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд (по результатам выборочного опроса) 

- соответствия качества детского питания санитарным нормам и правилам. 



-информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом 

питании. 

3.  Результаты контроля обсуждать на административных совещаниях, делать 

сообщения на общешкольных и классных собраниях. 

4. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей (законных представителей) и обучающихся и участии в 

работе  общешкольной комиссии с заполнение формы оценочного листа. 

5.  Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных собраний, посредством электронных 

ресурсов. 

6.  Комиссии проводить родительских контроль организации горячего питания в 

школе не реже одного раза в месяц. 

7. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 

2024-2025 учебном году. 

8. Утвердить «Положение об организации питания обучающихся МБОУ 

«Ашковская основная школа». 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: ______________ М.Н.Белокрылова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Башмакова 

Бушуева 

Григорьева 

Шумеева 

Бомкова 

Иванова 

Сапенкова 

Кулешова 

 

 

 


		2024-09-16T12:08:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АШКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ С. Г. КОЖЕВНИКОВА"




